

NOTAT

Etablering af Nordisk Patent Institut

Baggrund

Patentmyndighederne i de nordiske lande har gennem nogle år arbejdet intenst på at styrke deres samarbejde på patentområdet for at skabe et bedre grundlag for at opretholde og udbygge landenes patentmiljøer og derigennem fremme innovation og økonomisk vækst i de nordiske lande.

Det nordiske samarbejde vil nu blive konkretiseret gennem oprettelsen af et Nordisk Patent Institut (i det følgende benævnt "NPI"). NPI skal understøtte opretholdelsen og videreudviklingen af de nationale patentmyndigheders kompetencer på et internationalt konkurrencedygtigt niveau og samtidig sikre grundlaget for et miljø af højt kvalificerede private rådgivere inden for industriel ejendomsret. Indtil videre vil dette samarbejde alene omfatte Danmark, Island og Norge.

Det er tanken, at NPI skal have status som PCT-myndighed (Patent Cooperation Treaty) under det globale patentsamarbejde i Verdensorganisationen for Intellektuelle Ejendomsrettigheder (WIPO). PCT-systemet er et internationalt patentsamarbejde baseret på, at særligt kvalificerede patentmyndigheder laver nyhedsundersøgelser i patentansøgninger. Disse nyhedsundersøgelser fungerer som grundlag for den videre sagsbehandling og patentudstedelse hos andre nationale patentmyndigheder.

Oprettelsen af NPI vil derfor medvirke til at sikre, at de deltagende landes patentmyndigheder kan behandle patentansøgninger efter kvalitetsstandarder, der opfylder både Den Europæiske Patentmyndigheds (EPOs) såvel som WIPOs krav. Herved får brugerne det bedst mulige grundlag for at drage fordel af det fremtidige europæiske patentsamarbejde, og de nordiske lande får bedre mulighed for at opnå en stærk position i den fremtidige udvikling på europæisk såvel som globalt plan.

Etableringen af NPI vil forøge antallet af de PCT-myndigheder, som ansøgerne har adgang til, således at ansøgerne får øget valgmulighed mellem PCT-myndighederne, hvorved konkurrencen mellem disse øges.

Indholdet af forvaltningsoverenskomsten

NPI organiseres som en mellemstatslig organisation med selvstændig, juridisk status og selvstændig rets- og handleevne. Der indgås til dette formål en forvaltningsoverenskomst mellem regeringerne i Danmark, Is-

land og Norge. Etableringen af NPI har ingen lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser. Af forvaltningsoverenskomsten fremgår følgende:

Organisationsstruktur

NPIs hovedsæde vil være beliggende i Taastrup, Danmark. NPI ledes af en bestyrelse. Hvert medlem udpeger ét medlem af bestyrelsen. Bestyrelsen træffer fortrinsvis sine beslutninger ved konsensus.

Bestyrelsen udpeger en direktør til varetagelse af den daglige drift af NPI. Direktøren udpeges for maksimum seks år med mulighed for genudpegning. Direktøren sørger for, at NPI fungerer effektivt og forestår implementeringen af de fornødne administrative instrukser. Desuden sørger direktøren for at fremlægge et budget og aflægge en årlig rapport om driften af NPI til bestyrelsen.

NPI benytter i sit arbejde administrativt og patentfagligt personale fra de nationale patentmyndigheder. Dette personale udfører arbejde for NPI på konsulentbasis og er under denne opgavevaretagelse under NPIs instruktionsbeføjelse. NPI refunderer de med opgaverne forbundne omkostninger til de nationale patentmyndigheder. Bortset fra direktøren forudses NPI derfor ikke umiddelbart at ansætte personale.

NPIs funktioner

NPI vil søge WIPOs Generalforsamling om godkendelse til at fungere som international nyhedsundersøgende og patenterbarhedsvurderende myndighed (PCT-myndighed) under iagttagelse af de kvalitetsstandarder og andre regler, der gælder for PCT-myndigheder. NPI vil fungere som PCT-myndighed for fysiske og juridiske personer, som er bosiddende eller driver erhvervsvirksomhed i NPIs medlemsstater. NPI vil desuden kunne påtage sig nyhedsundersøgelser og patenterbarhedsvurderinger ud over opgaver direkte relateret til dets virke som PCT-myndighed. Sagsbehandlingen af nationale patentansøgninger vil ikke være omfattet af samarbejdet.

Med hensyn til interesser af betydning for de respektive landes sikkerhed, herunder i forhold til hemmelige patenter, vil hvert medlem af NPI kunne tage de tiltag, der måtte være nødvendige i relation hertil.

Medlemmernes forpligtelser

Medlemmerne af NPI stiller medarbejdere fra deres patentmyndigheder til rådighed for NPI på konsulentbasis. Desuden informerer medlemmerne hinanden om lovændringer m.v. af betydning for samarbejdet.

Budget og finansiering

NPIs aktiviteter finansieres af de gebyrer og øvrige honorarer, der kommer ind som følge af dets opgavevaretagelse, og det er intentionen, at NPIs budget skal balancere på baggrund heraf.

Budget og regnskab skal forelægges bestyrelsen til godkendelse og opfølgning på budgettet og regnskabet skal ske hvert kvartal. NPIs regnskabsår følger kalenderåret, og årsopgørelsen fremlægges til bestyrelsen én gang årligt den 1. maj. Rigsrevisionen reviderer NPIs regnskaber i overensstemmelse med de relevante nationale og internationale regelsæt, der finder anvendelse på området.

Hemmeligholdelse af dokumenter

Fortrolig information forbliver fortrolig uanset den informationsudveksling, der følger af samarbejdet, og organisationen og det personale fra de nationale patentmyndigheder, der udfører opgaver for NPI, forpligtes til ikke at anvende eller offentliggøre fortrolig information overfor uvedkommende.

Den praktiske drift af NPI

Den mere praktiske drift af NPI forudsættes reguleret i et selvstændigt regelsæt, der vedtages og kan ændres af bestyrelsen. Et medlem, der finder, at bestemmelser i regelsættet strider mod forvaltningsoverenskomsten, har ret til at tage forbehold for sådanne bestemmelser.

Samarbejdets udvidelse, ophør og tvistløsning

Udvidelse af medlemskredsen foregår ved, at andre lande efter invitation fra de oprindelige medlemmer kan indtræde i samarbejdet. Samarbejdet kan ophæves, ligesom et medlem kan udtræde af samarbejdet. Tvister mellem medlemmerne søges løst ved forlig, alternativt ved voldgift.

Ændring af forvaltningsoverenskomsten

Forvaltningsoverenskomsten kan ændres på samme måde som dens tilblivelse. Ændringer får virkning ved at deltagerne oversender en note til det danske Udenrigsministerium.